S. S. X.

annis à fundatione templi, quando oblatæ fuerunt à Salomone civitates viginti, et ab ipso rejectæ: neque enim absoluto jam templo, et aliis subtractionibus, quas Salomon immanti quodam sumptu moliebatur, necessarium erat vim illam auri maximam conferri. Ita Abulensis quæst. octavæ. Significatur hic quantum auri à rege Tyri collatum fuerit, cuius sanè summa magna fuit, cujuscumque pretii, ac ponderis talentum esse statuas. Nam habuisse talentum sub hæc tempora tantum ponderis, quantum olim cum Moyses populum ex Ægyptio jugo liberavit, nunquam mihi persuadere potui. Cum autem Hiram tantum lignorum ex cedro, atque abiete tribuerit, insuper tot auri talenta, nihil mirum si stomachosius tulerit pro tantâ liberalitate tam vilem atque exiguum mercedem à Salomone rependi.

VERS. 15. — HÆC EST SUMMA EXPENSARUM, QUAM OBTULIT REX SALOMON AD ÆDIFICANDAM DOMUM DOMINI, etc. Hic locus ad versum usque 20, obscurus est, et impeditus valde. Communiter interpres illud, *rex Salomon*, in recto statuunt, quasi expensas fecerit Salomon, in illis rebus, quas aut ædificavit de novo, aut inservavit, et munivit; quas ad versum usque vigesimum secundum enumerat. Neque exiguum esse oportuit, quod in tantâ ac tam multiplici molitione consumptum est. Hanc ego sententiam: cum aliis amplector, ita tamen, ut in summâ non intelligam numerum, aut pondus argenti atque auri, quod expensum est, sed numerum, et rationem eorum, in quibus construendis et concinnandis tot à Salomon divitiae consumptæ sunt. Et quidem vox Hebraica *dabar*, pro quâ vulgatus reddidit, *summam*, non raro causam, rationemque significat. Ubi vulgatus *obtulit*, Hebr. est *heclahah*, quæ propriè valet, *ascendere fecit*, quæ vox ad variis patet usus, neque magis valet *offerre*, quam *afferre*. Quare sensus est: Hæc est causa, aut materia expensarum et sumptuum quos fecit Salomon. Primo loco constituit domum Domini, deinde domum regiam, postea civitates quas munivit, aut de novo construxit, de quibus aliquid nobis dicendum est.

ET MELLO. Diximus supra 2 Reg. 5, versiculo 9, quid esset Mello, et quomodo à Davide deductus fuerit murus, qui civitatem ejus, id est, arcem Sion circùmquaque vallavit. Nunc verò audimus ædificatam à Salomone, qui partem illius templo, partem, juxta sententiam Hebræorum (ut tradit hic Lyra et Abulensis, quæst. 8), ædificis aliis occupavit, ad orna-

tum, et usum illius domus, quam uxori suæ Pharaonis filiæ magnis locis operibus extruxit. Cùm autem eo in loco communi civium usui magna foret commoditas, quia prope templo erat, et ibi qui religiosis gratiâ venerant, expectare poterant sine ulla, aut certe cum minori molestia, graviter tulerunt cives ereptum sibi, peregrinisque locum opportunitum hominibus, maximè, ut serviret Ægyptiæ feminæ sive ambitioni, sive deliciis. Eam ob causam aliqui rebellaverunt contra Salomonem, quorum princeps fuit Jeroboam filius Nabath, qui postea decem tribus à II erosolyn à et templo, atque à Davidicâ familiâ distractus, infra cap. 11, v. 26 : *Jeroboam quoque filius Nabath, etc., levavit manum contra regnū, et hæc est causa rebellionis adversus eum, quia Salomon ædificavit Mello, et coequavit voraginem civitatis David patris sui.* De Mello variæ sunt sententiæ, quas enumerare longum esset, atque molestum opus, et sine magno tante operæ pretio. Quod Hebrei putant, minù mihi videatur habere difficultatis; neque aliter video, quomodo ædificata Mello Salomon offensionem populi, atque invidiam incurrit potuerit, et maximè, ut diximus, Jeroboam. (1)

VERS. 16. — PHARAO REX ÆGYPTI ASCENDIT, ET CESSIT GAZER, etc. Docet quomodo hæc civitas ad Salomonis potestatem veniret, cùm ante illud tempus non fuerit ab aliis, qui rei Israëlitæ præfuerunt, in provinciam redacta, sicut aliæ plurimæ civitates, quas descripti terræ promissionis termini amplectebantur. Ascendit autem in terram promissam onis Pharaeo, ut Salomoni dotatam filiam matrimonio conjungeret, neque putavit futuram despicibilem dotem, si summoto Chananæo domino, qui Ilebræorum nomini semper fuerat insensus, illius civitatem Salomoni genero subjiceret; quod facilè consecutus est. Quam Salomon ædificavit, sepsisque nomenib[us] cum civitatibus aliis, quas statum recenset. Quidam dotatam Pharaonis filiam negant esse, quia apud He-

(1) *HESFR.*, vel *Hazer*, vel *Chazer*. Hujus nominis plures sunt urbis, e quibus una sedet in tribu Juda, altera in Nephthali et aliis. Quare dicti iendo quam potissimum muniri rit atque ædi averit Salomon, frustra laboremus.

MAGEDDO, in tribu Manasse.

GAZER, quam urbem everit Josue, cuius et regem interfecit. Obitum in partem tribus Ephraimi, atque in sedem Levitarum destinata fuerat, sed à Chananæis iterum superata, ipsis usque ad Salomonis regnum perire. Pharaeo rex Ægypti armis illam cepit deditque Salomonis in dotem pro filiæ nuptiis. Salomon vero illam et restituit et munivit. (Calmet.)

bræos sponsæ pon à parentibus, sed à novo conjugi dotem accipiunt. Atque idè non tam dotis, quam muneri nomine civitatem illam traditam esse putant. Conjectarent illi optimè, si eadem esset externis regibus consuetudo, quæ Hebreis. At externi, quales erant Ægyptiæ, filias suas indotatas domo abire non sinunt. Quod verò à parentibus dotatae ad nuptias adducantur filiae, res est nota. De quo pluribus Tiraquellus in leg. connubial. l. 5, unde sèpè audimus feminam ab honestate et ingenuo pudore satis esse dotatam, quantumcumque sit pauper. Sic sanè Lacæna puella paupercula rogata, quam dotem allatuta esset sponso, pudicitiam respondit à majoribus traditam. Ita Plutarchus in Apophtheg. Lacon. Et idem de pulchritudine dixit Apuleius Apologîa 2, ubi ait satis secum dotis asserre virginem, licet sit oppidò pauper, si sit pulchra, quod ante illud Ovidius cecipit :

— *Dos est sua forma puellis.*

VERS. 18. — (1) *ET PALMYRAM IN TERRA SOLUTIVIS* (2). *Palmyra expositio est vocis Hebraicæ*

(1) *BALATH.* Duæ vel tres urbes hujus nominis occurrant, et quæ potissimum ex iis hic innatur non indicato situ ignoramus. (Calmet.)

(2) *Hebreus* : *Thamor in deserto in terra. Septuaginta tantum : In deserto. Clericus nomen Aram supplens, vertit : In deserto, in terra Aram;* id est, in Syriâ. Constat equidem, urbem Thamor vel Thadmar in Syriâ Soba jacuisse. Urb Palmyræ apud veteres magnopere celebratur. Jacebat in medio vastissimæ solitudinis, und que circumfusæ, opibus, aquis, amplitudine etiam atque etiam commendata. Media erat inter duo imperia, Romanorum et Parthorum, distans a Seleuciâ ad Tigrem, 357,000 passibus, et a littore maris, 203,000 passibus, atque à Damasco 176. Ambigunt nonnulli, utrum urbs Thamor vel Thadmar, de quâ hic Hebreus, eadem cum Palmyra censenda sit. Sei in hanc sententiam nos deducit Scriptura affirmans, Salomonem subegisse regionem Emath Soba, ibique Thadmar condidisse. Nulla enim est in his regionibus urbs, præter Palmyram, quâcum hæc omnia congruant. *Thamar*, vel Thamor in Hebreo sonat *palmam*; et Græci Palmyram eandem urbem, quam Syri Thabor vel Thadmar appellant, teste Josepho. Denique situm Palmyræ ita describit Josephus, ut satis congruat cum urbe, de quâ Plinius. Asserit enim, distare à superiori Syriâ duarum dierum itinere, ab Loprate, unius diei; à Babylone magnâ, sex dierum: causam verò condendæ hic urbis Salomoni hanc fuisse tradit, quod nullus in agro fontes vel puteos, nisi hic natus sit. (Calmet.)

Et PALMYRAM. Hebr. et Septuag., *Thamor*, id est, *Palma*. Videtur ergo urbs hæc dicta *Palmyra*, à palmarum copiâ, et palmetis ibidem abundantibus, ait S. Hieron. in Ezech. cap. 47 et 48. Sita erat trans Jordanem in finibus Israhel, pertinebatque ad dimidiatum tribum Mana, et distans à Damasco 27 milibus passuum,

Tamor, quæ palmam significat, quasi dicas, civitatem palmarum, quo modo vocata est Jericho, quia palmis abundabat. De hac videtur Plinius locutus fuisse lib. 5, cap. 15, quam exactè describit, sicut etiam Josephus lib. 8, cap. 2.

VERS. 19. — ET OMNES VICOS, QUI AD SE PERTINEBANT, ET ERANT ABSQUE MURO, MUNIVIT (1). Hinc conjectare quis posset hos vicos, qui à Salomone dicuntur vallati mœnibus, non procul esse ab hostilibus finibus, quasi ibi fuerint aliquot vici, qui ad ipsius ditionem non pertinuerint. Nam vicos omnes, quotquot erant in terrâ promissionis, à Salomone fuisse vallatos, res videtur admodum creditu difficultis. Accedit quod aliquot civitates statim dicuntur à Salomone munitæ, quæ erant, ut appareat, et magnæ, et procul ab hostili terrâ, de quibus non ageretur hic seorsum, si de omnibus vicis, quotquot essent in terrâ promissionis, superior esset sermo.

ET CIVITATES CURRUUM, ET CIVITATES EQUITUM. Habuisse Salomonem multa equorum milia currilium, multa equestrium, diximus supra, capite 4, versu 26. Hos verò in variis civitatibus ditionis suæ ali (nimis) quæ non adificavit eam ergo Salomon ibidem tanquam in extremo imperii sui limite, et validissimi mœnibus cincti; postea ab Adriano imper. rest. ura dicta fuit *Adrianopolis*. Ab hac urbe celebri tota regio et solitudo vicina dicta est *Palmyrena*. Vide Andrichom. pag. 92, num. 73.

(Corn. à Lap.)

(1) **Hebræus** : *Omnes urbes thesaurorum, vel horreorum erant ipsi*. Urbes, quod colligebat proventus suos omnes, frumentum, vinum, oleum, quæque erant in finibus regni; neque enim creditimus, urbes omnes regni sui munisse. In *Exodo* legimus, regem Ægypti coegisse Iudeos condere urbes appellatas eodem nomine, quod et hic recurrat: *Urbes thesaurorum, vel urbes muuicias; vel denique urbes tabernaculorum, urbes bellicas*. S. Hieronymus, qui in recitato *Exodi* loco Hebræum reddidit: *Urbes tabernaculorum*, veritè hic: *Vicos qui erant absque muro*. Originalis ad litteram exprimere potest: *Urbes indigentiae*, urbes destinatae ad servandam annonam, ut inopiam seu præveniant, seu depellant.

ET IN LIBANO. *Æ* les condidit, quibus datum est cognomen: *Saltus Libani*, quanquam in urbe Hierosolymâ continebantur. *Q*uin et in Libano ædificium aliquid constituit. Sponsus in *Cantico* meminit turris Libani, cuius vestigia nonnulla adhuc superesse in Libano, affirmat Gabriel Sionita; Benjamin Tudensis narrat ejusdem ædificii rudera quædam sese vidisse, cuius lapides porrigebantur in longum palmis viginti, in latum duodecim. Constat regionis illius traditio fert, Salomonem regionem illam ædificis alisque pluribus operibus ornasse. Porro transitus Libani magno erat illi momento, ut adiutum haberet in Syriam, subditam imperio suo regionem. (Caluet.)

procùl ahessent à regiâ domo, seu sede) habemus libro secundo Paralipomenon capite 9, versiculo 25: *Habuit quoque Salomon quadraginta millia equorum in stabulis, et curruum, equitumque duodecim millia, constituitque eos in urbibus quadrigarum, et ubi erat rex in Ierusalem*. Has civitates Salomon mœnibus sepsit, tum quia ipsæ eo ornamento et munimento non videbantur indignæ; tum quia illud belli subsidium, et pacis ornamentum ab hostiis caliditate et impetu servatum oportuit.

VERS. 20. — **UNIVERSUM POPULUM, QUI REMANERAT DE AMORRÆIS, ET HETHÆIS, etc.** Remansisse à Chananæo genere quamplurimos in terrâ Chanaan, quam ante Hebræorum appulsum ipsi possederant, constat ex versiculo 16, de quo nuper. Ubi Pharaon dicitur è civitate Gazer ejecisse Chananæum; et civitatem illam dotis nomine Salomoni tradidisse genero, et Josue capite 16, à versiculo 10, ubi Chananæus habitasse dicitur in terrâ Ephraim. Et capite 17, versiculo 12, hoc idem fecisse dicuntur iidem Chananæi in terrâ Manasse, et in pluribus aliis tribubus multi dicuntur ex eo genere relictæ, qui subjugari non potuerint ab Hebræis. Hos non expugnavit David, sed reliquit tributarios, sicut aliquos ex eadem gente, qui neque prius à Josue, neque postea judicum tempore subjugati fuerunt aut expulsi; sed hi fortassè aut impositum à superioribus onus recusabant, quos suâ auctoritate, et viribus Salomon edomuit, aut, quod verius puto, gravius illis tributum, quod ante illorum aliqui nescierant, onus imposuit personale, de quo statim. (1)

(1) **VERS. 21.** — **FECIT TRIBUTARIOS USQUE IN DIEM HANC.** **Hebræus** : *Fecit ire (vel ascendere) in tributum seu ad operas vectigales servile usque ad diem hanc*. Tradit Josephus, Salomonem iugo submississe Chananæos, qui nondum parebant Israelitis, quicque sedes habebant in Libano, et usque ad urbem Emath; imperasse illis tributum, adegisse ad servitutem, servorum onera imposuisse, atque ex illis certum quotannis numerum ad opera agricultura prestanta selegisse. Addi etiam potest, ad opera cætera pro arbitrio, ut ad ædificia, vel alia quæcumque. Perinde nos habuit Salomon ac bello captos, ex communi ejus ætatis lege. Jus illi fuisset victos neci tradere; maluit servare captivos. Misera hanc conditionem subiungit Chananæi, scriptoris horum librorum ætate: *Usque in diem hanc*. Appellat illos pariter Esdras servos Salomonis; e quibus nonnulli cum Iudeis è captivitate Babylonicâ redeunibus admiscebantur. Nec alios creditimus proselytos designatos in 1 Paral. 22, 2. Ex illis centum quinquaginta tria millia et sexcentos Salomon in regione deprehendit. 2 Par. 2, 17, 18